9.º *Si convictus fuerit aliquis liberorum ex eo, quia prohibuerit parentes suos condere testamentum, sit eis pro tali causa filium exheredandi licentia. Si autem in ipsa prohibitione, sine testamento aliquis ex parentibus decesserit; et alii, sive qui ab intestato ad hereditatem defuncti, aut cum ipso filio, qui testamentum fieri prohibuit, aut post illum vocantur, sive illi, quos heredes, aut legatarios habere volebat, vel qui laesionem aliquam ex prohibitione testamenti sustinuerunt, hoc ipsum approbaverint: secundum alias leges super hoc positas talia negotia terminentur.*

Varias sentenças se estabelecem neste §. da Novella; mas para não perturbarmos a materia, em que por ora nos occupamos, sómente aproveitaremos aqui a primeira, ao exemplo do Sr. Paschoal: *impedimentum patri in ordinando testamento objectum*. Consiste em o filho prohibir, *prohibuerit*, seu pai ou mãe de testar; o que bem passou para a cit. Ord. §. 13.: *Item, se tolherão ao pai, ou mãe fazerem testamento ás suas vontades E não morrendo, poderão depois livremente desherdar esse filho, ou filha, que lho tolheo*. Já vimos como se obsta ou se tollie a feitura do testamento; por isso o não repetimos, nem de mais commentario carece a intelligencia desta causa, para que proceda a desherdação do descendente pelo ascendente.

10.º *Si praeter voluntatem parentum inter arenarios vel mimos sese filius sociaverit, et in hac professione permanserit: nisi forte etiam parentes ejusdem professionis fuerint. — Arenarios — forão entre os Romanos, qui in*

arena, seu amphitheatro pugnans. Sua condição era forte, e tanto, que se a natureza do negocio permitia seu testemunho em juizo, não tinha fé, senão dado por elles na tortura ou nos tormentos: *Si ea rei conditio sit, ubi arenariam testem, vel similem personam admittere cogimur, sine tormentis testimonio ejus credendum non est*. L. 21. §. 2. D. *de testib.* Estava na mesma razão o gesticulador chamado *mimus*, isto é, o bobo, *imitator lascivus dictorum morumque hominum*, que differia do comico, *histrion*, em que este ia á scena vestido *cum persona*, ou mascara theatral, *personatus in scenam prodit*, aquelle ia sem ella. Forma-se a seu respeito idéa verdadeira pelas expressões de Ovidio 2. *Trist.* — *Scribere si fas est imitantes turpia mimos*.

Na 1.^a parte deste escripto pag. 624. notámos que os nossos comediantes, e na mesma razão os mimicos e dançarinos, pois não dão ao público espectaculos deshonestos e indecentes, não são infames, quando por outros principios não tenham contrahido a infamia, como se explica o Alv. de 17 de Julho de 1771. Por isso a profissão destas qualidades, abraçada pelos filhos contra vontade dos pais, que não exercem a mesma, não é causa de desherdação entre nós, nem a Ord. a adopta.